
 
 

 

 

                                                                
Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice – E. Fermi” 

Via U. Foscolo – 91015 CUSTONACI (TP)  
C.F.: 80006340816 – Cod. Mecc. TPIC80900Q 

E-MAIL: tpic80900q@istruzione.it – PEC: tpic80900q@pec.istruzione.it   - Telefono    0923  1872080 
Sito Web: www.lombardoradice-fermi.edu.it 

 

               Custonaci, 27/07/2023 
 

All’Albo dell’Istituto - Sito Web dell’Istituto 
Alla sezione Amministrazione trasparente - Sito Web dell'Istituto 

 Alla sezione Progetti PNRR del sito Web dell'Istituto 
Agli Atti del Progetto 

Al Fascicolo personale del Dirigente Scolastico BICA ANNA 
 

 
OGGETTO:   NOMINA  RUP – Responsabile Unico di Progetto. 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 
Next generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU 
 

Codice progetto:  M4C1I3.2-2022- 961-P-20994 - Titolo “Aule 4.0”.  
 

CUP: I44D22003790006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1°  

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;  

 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 - Linea di investimento 3.2 del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "LOMBARDO RADICE - FERMI" - CUSTONACI (TP)
C.F. 80006340816 C.M. TPIC80900Q
AE01A77 - Area Organizzativa Omogenea I.C. LOMBARDO RADICE-FERMI Custonaci

Prot. 0006659/U del 27/07/2023
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:tpic80900q@istruzione.it
mailto:tpic80900q@pec.istruzione.it
http://www.lombardoradice-fermi.edu.it/


VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 161 del 14.06.2022 con il quale viene adottato il “
 Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2;  
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 218 dell’ 08.08.2022 “Decreto di riparto delle 
risorse Piano Scuola 4.0”;  

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 dell’ 08.08.2022 risulta stato assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 133.848,68 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 
4.0 Azione 1 – Next generation classrooms;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21.12.2022 con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 
3.2 – Scuola 4.0;  

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti n. 43 del 18.05.2023 e Consiglio di Istituto n. 43 del 22.05.2023);  

 

VISTO il progetto “Aule 4.0” presentato in data 28.02.2023 attraverso la piattaforma FUTURA per il quale 
è stato generato il CUP  I44D22003790006;  

 

PRESO ATTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, protocollo M_PI .OOGABMI n 
.45982 del 17.03.2023;  

 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 
07/02/2023; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 4731/U del 11.05.2023 del Dirigente Scolastico 
e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 22.05.2023 di assunzione in bilancio, riportante negli 
appositi aggregati delle Entrate e delle Uscite il finanziamento autorizzato di € 133.848,68; 

 

VISTO l’art. 6 della Legge del 7 Agosto 1990 n. 241; 
 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023, Nuovo Codice degli Appalti, entrato in vigore in data 1 Aprile 2023 e con 
efficacia a decorrere dal 1 Luglio 2023, che ha innovato la precedente figura del RUP (Responsabile 
Unico del Procedimento ex art. 31 D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti) con l’introduzione, all’art. 
15, della figura del Responsabile Unico di Progetto; 

 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di RUP – Responsabile Unico di Progetto;  
 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tele funzione; 
 

VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165, così come successivamente integrato e modificato; 
 

IN VIRTU’ della qualifica dirigenziale ricoperta;  
 

DETERMINA 
 

Di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per la 

realizzazione del Progetto PNRR  “Aule 4.0” codice M4C1I3.2-2022-961-P-20994  

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, di seguito specificato: 

 
Linea di investimento  Codice Progetto Titolo del progetto  Importo finanziato 

3.2 M4C1I3.2-2022-961-P-20994 Aule 4.0   €  133.848,68 
 



 

Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto fissata al 
31.12.2024, e, comunque, fino alla data di scadenza dell’incarico di presidenza presso questo Istituto; 
 

L’incarico: 
- è attribuito in coerenza con il principio in base al quale il R.U.P. è “dipendente in servizio” nella Stazione 

Appaltante, nella fattispecie corrispondente alla figura apicale dell’Istituzione scolastica ossia il Dirigente 
Scolastico; 

- sarà svolto secondo le attribuzioni stabilite all’art. 15 ed Allegato 1.2  del D.Lgs. 36/2023;  
- non prevede alcun compenso di natura economica. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione alla 

sezione di pubblicità legale (albo on line) della Scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo 
e può essere impugnato con ricorso al giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di 
conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs. 165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 150/09 e dai 
Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa ANNA BICA 
 
 


		2023-07-27T20:56:40+0200
	Anna Bica




